
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

 

ORIGINALE 

 

N°14 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

TRIBUTI 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2023 

 

Oggi  sei 06-03-2023 del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:30, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

TURATO MARCO SINDACO Presente 

MORETTO SABRINA VICE SINDACO Presente 

MAGGIO FABIO ASSESSORE Presente 

STANGHELLINI DORIANO ASSESSORE Presente 

TESSARO MONICA ASSESSORE Presente 

 

     0    5 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. SPADETTO ENZO. 

 

TURATO MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL SINDACO 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2023 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- l’art. 9 del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche dalla Legge 17 
dicembre 2012 n. 221, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a 
pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità del proprio sito web;  

- le pubbliche amministrazioni, per garantire l’accessibilità ai propri siti, devono rispettare 
i requisiti tecnici previsti nell’allegato A) del D.M. 8 luglio 2005;  

- l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato la circolare n. 61/2013 con l’obiettivo di 
informare le pubbliche amministrazioni sui nuovi adempimenti posti a loro carico, 
allegando due modelli A e B, concernenti rispettivamente il questionario di 
autovalutazione, per avere un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web, e 
il format degli obiettivi annuali di accessibilità;  

- l’Agenzia per l’Italia Digitale ha emanato altresì la circolare n. 1/2016 con l’obiettivo di 
aggiornare ed attualizzare la sopracitata circolare n. 61/2013;  
 
Considerato che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, entro il 31 marzo 2021, di 
pubblicare gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente, attraverso l’applicazione 
“Obiettivi di accessibilità” resa disponibile da AgID;  
 
Ritenuto per l’anno 2023 di:  
- proseguire l’attività di monitoraggio finalizzata alla verifica della conformità del sito web 
rispetto all’allegato A) del D.M. 08.07.2005 come aggiornato dal D.M. 20.03.2013;  

- proseguire nell’attività di rilevazione dei documenti pubblicati sul sito affinché rispettino 
le regole di accessibilità;  

- proseguire le attività di formazione/sensibilizzazione del personale che produce 
documenti informatici destinati alla pubblicazione online, affinché i documenti prodotti 
rispettino le regole di accessibilità;  
 
Visto il dlgs 106 del 10/08/2018 attuazione direttiva UE 2102/2016 per l'accessibilità dei 
siti web; 
 
Visto il dlgs 82 del 27/05/2022 attuazione direttiva UE 882/2019 per l'accessibilità dei 
servizi web; 
 
Visto l’allegato relativo agli obiettivi di accessibilità;  
 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

DELIBERA 
 
1.di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli 
obiettivi di accessibilità per l'anno 2023, allegato sub A) al presente provvedimento; 
 
2.di demandare al responsabile dell'area competente ogni adempimento conseguente, tra 
cui la tempestiva pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale 
documento sul sito web comunale nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", 
sezione di primo livello "Altri Contenuti", sezione di secondo livello "Accessibilità e 
catalogo di dati, metadati e banche dati”; 
 
3.di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, al 
fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

 
 
 
 

 
 
 

              OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 
 

                PER L'ANNO 2023 
 
 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 



 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

PREMESSA 
L’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, sono obbligate a 
pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 

 
INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
Denominazione Amministrazione COMUNE DI PEDEROBBA 
Sede legale Piazza Case Rosse, 14 – 31040 Onigo di Pederobba (TV) 
Indirizzo PEC per le comunicazioni protocollo.comune.pederobba@bepec.it  
Telefono  0423/680911 

 
INFORMAZIONI GENERALI SUL COMUNE 
Pederobba è un comune situato nella provincia di Treviso, Regione del Veneto, che conta : 

Popolazione 7.280 abitanti 

Superficie 27,32 km² 

Densità 266,51 ab./km² 

 
Il sito internet comunale con lo scopo di favorire la reale applicazione delle normative sulla 
trasparenza e l’accesso alle informazioni da parte degli utenti dei servizi pubblici. 
Nel corso del 2017 il Comune di Pederobba ha scelto di adottare il portale fornito da Halley 
Veneto s.r.l., riversando i contenuti delle pagine web nel prodotto sviluppato dalla stessa. 
Nell'ambito del progetto "Cittadinanza digitale" il sito web è stato completamente rifatto 
secondo le linee guida di design per i siti della PA di Agid, un sistema condiviso di riferimenti 
progettuali e visivi relativi al design dei siti e dei servizi dalla Pubblica amministrazione. 
 
Nel corso del 2022 il Comune di Pederobba ha richiesto l’adesione ad alcuni bandi PNRR, in 
particolare: 

Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 

Misura 1.2  “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ”  (PNNR) 

Misura 1.4.5'Piattaforma Notifiche Digitali” 
 
Misura 1.4.3 "Adozione app IO 

Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PAGO PA”  
 
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati-COMUNI 

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

Con la contrattualizzazione del servizio di realizzazione degli obiettivi previsti dal bando, il 
sito web istituzionale subirà una profonda riorganizzazione che prevede, tra l’altro: 

• l’attivazione delle istanze online 
• l’implementazione del sito attraverso le nuove linee guida di design. 

 
Le linee guida citate hanno lo scopo di migliorare e rendere coerente la navigazione e 
l’esperienza del cittadino online in quanto utente del sito web di una pubblica 
amministrazione, senza per questo limitare le scelte dei singoli progettisti. 
 
 
 

 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023 
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web 
istituzionale 

Sito web - Adeguamento alle “Linee guida di design 

siti web  della PA” 

Entro il 31 dicembre 2023 

Sito web Sito web - Miglioramento moduli e formulari 
presenti sul sito 

Entro il 31 dicembre 2023 

Formazione Formazione - Aspetti tecnici Entro il 31 dicembre 2023 

Formazione Formazione - Aspetti normativi Entro il 31 dicembre 2023 

 
 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 06-03-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ DEL SITO WEB 

ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TURATO MARCO Dott. SPADETTO ENZO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


